Visita Pastorale del Vescovo Domenico Bollani 

anno di visita: 1567 

da: A.V.B., V.P. 7: ms . cartonato mm. 208 x 304, carte numerate 1-351, numerazione originale. 
I paesi, da me presi in considerazione, visitati dal vescovo Bollani sono, nell'ordine : Iseo - Pilzo
ne - Polaveno - Provaglio. 

f. 251 v. ISEUM 

Item eodem die predictus rev. d. episcopus post recessum ad terram de Pischeria continuando 
visitationem suam generalem pervenit ad terram de Iseo et antequam ad ecclesiam parochialem 
plebem nuncupatam sancti Andreae de Iseo pervenisse t sibi venit 
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f. 252 

obviam r.d. Ioannes Paulus Tiberius archipresbiter cum ctuee ombella associatus multis ipsius 
terre et facta salutatione ad ecclesiam predictam applicuit ubi in limine porte genuflexus sanctam 
crucem deosculatus fuit et data acqua benedicta populo ad altare maius accessi t ubi etiam genu
flexus aliquantulum oravit et recitatis nunnullis verbis et orationibus per admodum rev. archi
presbiterum, populum benedixit et imediate quadraginta dies de iniunctis penitentiis misericor
diter in Domino relaxavit et postea officium mortuorum per ecclesiam et cimiterium peregit et 
insuper visitavit sanctissimum Eucaristie Sacramentum, ceteraque sacramenta, sacrarium, calices, 
paramenta, altaria et baptisterium vidi t et pro necessariis in dieta ecclesia ad divini cultus ae 
religionis cristiane augmentum infrascripta ordinavi t , et quia hora era t tarda se ad ospitium 
oontulit. 

Ordinavit: 

ordinata in dicta plebe Isei: 

f. repositorium et teneatur S. Sacramentum super altare maius; 
f. agnus Dei; 
f. bacineta aenea pro lavabo; 

inaurentur angeli; 
f. vas novum Japideum pro baptisterio; 

f. 252 V . 

f. claudatur ferrata ingressus cimiterii; 
f. obturentur sepulcra ecclesie; 

calix corrosus inauretur; 
f. pluviale rubeum ex serico; 
f. labellum cum situlo in sacrario, 

telae virides super altaribus; 
24 purificatoria; 

f. liber animarum; 

Ad altare sancti Laurentii: 

f. crux lignea depicta; 
obturetur porta propter altare; 
tobaleae duae; 

f. inaurentur angeli; 
sprangata; 

Ad altare sancte Ca tharinae : 

f. crux lignea depicta; 
dealbetur capella; 

Ad altare scole : 

f. aptetur vas pro deferendo S. Sacramentum; 
f. demoliantur deposita; 

tollatut altare Trinitatis; 
aptetur baptisterium in capella Sancte Marie miraculorum; 

f. demoliatur altare sancti Iacobi; 

Ad altare sancti Antonii: 

f. crux, aptetur bredela; 
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Ad altare sane ti Ioannis: 

f. incastretur lapis portatilis, pingatur gradus; 
f. candelabra aenea palium ligneum depictum; 

Ad altare sancti Cristofori: 

f. crux lignea depicta cum duobus candelabris; 

Ad altare sancte Marie Veteris: 

crux !ignea depicta cum candelabris. 

f. 253 PILZONUM, sancti Petri 

In eodem die, dum predictus r.d. episcopus vIsitare t predictam ecclesiam parochialem dictus r.d. 
Ieronimus Caballus visitavit ecclesiam parochialem de Pilzono in qua nullus inventus fuit sacer· 
dos qui ibidem curam anima rum exerceret et facta prius oratione infrascripta ordinavit ad reli
gionis cristiane et divini cultus augmentum videìicet. 

Ordinata in ecclesia parrochialis Pilzoni: 

f. palium ligneum depictum; 
bacineta aenea pro lavabo; 
pingantur gradus altaris; 
spera vi trea ad fenestram altaris maioris; 
l'epositorium super altare maius; 

f. creseminum novum stamneum cum capsula; 
vasculum stamneum separatum pro oleo infirmorum, 
armarium in sacrario pro gubernandis sacramentis. 
labellum cum situlo in sacrario; 
capsula pro hostiis; 

f. 2 tobaleae; 
umbella ex tela; 
24 purificatoria; 

f. corporalia duo; 
sedes pro udiendis confessiones (sic!); 
missale novum; 
velum ex serico; 
sanctuarium; 

f. camisus novus; 
laterna cum baculo . 

f . 253 v. 

Ecclesia sane ti Thome de Pilzono. 

Item visitavit ecclesiam seu oratorium sancti Thomae in qua aliquando missa celebratur et prius 
facta oratione pro necessariis in ea ad divini cultus augmentum infrascripta ordinavit: 

provideatur de posteriori cruce ligni picti, de duobus candelabris et palio ligni picti; 
gradus altaris ex lateribus fiat ligni seu tabulis pictis aptetur; 
imagines capellae repingantur; 
2 finestre existentes in capella obturentur; 
ecdesia dausa teneatur . 

Constitutus Archipresbiteri Isaei 
Rev. d. Ioannes Paulus Tiberius diaconus brixiensis archipresbiter suprascripte plebis interroga-
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tus dicit se obtinere suprascriptam plebem vigore litterarum apostolicarum ad ressignationem 
reverendissimi in Christo patris Domini Marci Archiepiscopi Spalatiensi et pro ut in ipsis litteris 
sub datis Rome 1565, quas ostendit cum litteris serenissimi dominii videndas, quod beneficium 
dixit esse valoris librarum millecentum planet et teneri solvere de pensione predicto reverendis
simo episcopo ducentum et decem scudos auri et teneri celebrare missam et animarum curam 
exercere et nunc dixit nullum habere capellanum qui pro eo exercet curam animarum, qui a nul
lum invenit, dicens 

f'. 254 

tamen extare duos canonicatus ex dieta plebe dismembratos qui tenentur porrigere manus audiu
trices in cura prout et ( .. . ) curam animarum exercent, alterius quorum est rector d. presbiter 
Ieronimus Caballinus alterius vero dicitur esse rectorem dominum presbiterum Christophorum 
Oldofredum pro quo stante pendentia litis reverendus dominus vicarius episcopalis terminavit 
unum capellanum deputandum esse per se ipsum reverendum dominum archipresbiterum cui 
taxavit libras centum planet et ita deputasse dominum presbiterum Iovitam de Cropello de Iseo, 
dicens ìnterrogatus quod dicti canonicatus sunt valoris librarum ducentum quinquaginta planet 
pro quoque. 
Item dicit interrogatus quod ecelesia est consecrata cum altari maiori et altaribus Beate Marie et 
sancti Laurentii, et quod in plebe adest scola C.D. Ns. Jesu Christi cui factum fuit legatum per 
quondam presbiterum Hyppolitum de Fenarolis de libris septuaginta, ut dici audivit, cum obliga
tione celebrandi quotidie, cuius d.p. Hyppoliti est haeres ipsa schola et usufructuarius Baptista 
Fenarolus eius frater de quo testamento extat rogatus ser Antonius del Zino de Marono, quod 
missa non cellebratur, dicens quod ad altare sancte Catherine cellebratur missa singulis diebus 
ferialibus per dominos fratres sancti Francisci 

f. 254 v. 

ad istantiam d . Iacobi de Cabrinis ex devotione. Dicens etiam quod ad altare predicte scole cel
lebratur missa per d. p. Franciscum de Marattis et extare nonnulla legata facta diversis altaribus 
qua veniunt exequenda. 
Item dici t quod ad altare sancti Ioannis Evangeliste cellebratur missa per d. presbiterum Teseum 
de Verzellisex obligatione domini Valentini de Perinis vigore legati facti [ ... ]. 
Item dicit extare legatum factum per d. Andream de Verzeliis celebrandi semel in ebdomada ad 
altare sane te Marie, quod legatum exequatur, et habere infra limites eius plebis infrascriptas ec
clesias videlicet; 
ecclesiam sancti Stefani in terra Isaei que est unita mense canonicali Brixie et est dotata; 
ecclesiam sancti Rocchi communis in qua non celebratur nisi semel in anno; 
ecclesiam sane ti P~tri de Minianis sine dote et in qua aliquando celebratur; 
ecclesiam sancti Martini de Prada dotatam, cuius rector est quidam de Corsini; 
ecclesiam sancti Georgi. 
Dicens interrogat1ls; 
habere sub eius plebatu infrascriptas capellas parochiales quas tenentur in sabbato sancto acce
dere pro conficenda aqua baptismali ; 
ecclesiam sancti Petri de P ilzono sine dote 

f. 255 

in qua ex eius concessione ecclesiastica SaCtilmenta administrantur; 

ecclesiam parochialem de Polaveno; 
ecclesiam parochialem de Proveziis; 
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ecclesiam parochialem de Monticellis; 
ecclesiam parochialem de Cluzanis; 
ecclesiam parochialem de Colombaro; 
ecc1esiam parochialem de Briono; 
ecclesiam parochialem de Omis. 

Item dici t interrogatus habere animas millenovecentum in totum et communionis novecentum
quinquaginta circiter omnes confessos esse et neminem habere qui malesentiat de fide, et quod 
pluries declarare fecit decretus de matrimonis, et servari, licet nonnullos habeat qui ante Con
cilium contraxerunt in gradu prohibito, et quos ab indicem separavit, et dixit habere libros neces
sarios, et cellebrare offficium vetus et confiteri peccata domino fratri Sylvestro conventus sancti 
Francisci et nulla m ancillam habere domi. 

Examinatus recte. 

f. 255 v. 

Capellani loci presbiteri Cristofori Oldofredi Canonici. 

Presbiter Iovitta de Cropellis de Iseo interrogatus suo iuramento dici t se esse sacerdotem canoni
ce promotum et habere omnes eius litteras exceptam litteram quatuor minorum orclinum quas 
obtulit presentari ad mandatum officii et nullum beneficium clericali eum obtinere sed se celle
brare in plebe de Iseo sic requisitus a r.d. archipresbitero et ut creditur loco domino Cristophori 
de Oldofredis canonici seu coadiutoris in dieta plebe et sibi pro missa fuerunt libras centum 
pIane t a dicto r .d. archipresbitero et dixit curam animarum exercere et dixit confiteri eius pec
cata dieto presbitero Ieronimo CabaHino, et habere in eius domo una eius sororem maiorem nata 
ipsius decem annorum que non habuit virum. 
Examinatus competenter. 
Presbiteri Ieronimi de Caballinis canonici . 
Dominus presbiter Ieronimus de Caballinis de Iseo capellanus seu canonicus in suprascripta 
plebe interrogatus suo iuramento dicit se esse sacerdote m iam annis quinquaginta et ultra et 
contlnue cellebrasse et obtinere capellaniam sancti Laurenti seu canonicatum in dicta plebe vigore 
vigenti dismembrationis factae per bone memorie reverendissimum dominum Paulum Zane epi
scupum Brixiensem ac erectionis diete capellanie sancti Laurenti et alterius capellanie sancti 
Vigilii in titulum seu beneficium ecclesiasticum rcservationisque iuris patronatus dictarum capel
laniarum dicto r .d. Archipresbitero de Iseo cum vacare dignoscerent, et electionis de eius perso
na factae . 

f.256 

a predicto reverendissimo bone memorie episcopo. l acet ut latius in bullis 1531, 27 ianuari roga
tis et subscriptis per dominum lo. Franciscum de Albertanis curie episcopalis Brixie concellarium 
quas produxit. 
Dixitque et habere novam provisionem quam obtulit presentari, et dictam capellaniam resignasse 
ad favorem d. pro Francisci de Marottis eius nepotis qui etiam illius pro teste adeptus fuit ex qua 
percepit de redditu libras decentum vel circa et teneri cellebrari missam et curam animarum exer
cere pro ut cellebrat et exercet, et dixit confessiones audire in ecclesia et non alibi et in aliis 
pertinentiis ad curam respondit ut supra et eius peccata confiteri, et circa servitutem non fuit 
interrogatus qui a octagenarius visus fuit esse. 

Examinatus. 

Capellanus scale: D.P. Franciscus de Marottis de Iseo interrogatus suo iuramento dicit se esse 
sacerdotem et ligitime promotum fuisse et cellebrare ad altare schole C.D. Ns. Jesus Christi et 
habere ab agentlbus diete schole ducatos 18 et dixit non audire confessiones et obtinere capella-
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niam Sancti. Laurentii in dieta plebe vigore resignationis ad eius favorem facte per d.p . Ieronimum 
Caballinum eius avunculum cum reservatione omnium fructum ut latius in supplicatione desuper 
signa et litteris apostolicis sub datis Romae 1561 quas litteras produxit et nullum 

f . 256 v. 

alium beneficium ecdesiasticull1 obtinere et eius peccata eonfiteri domino vicario d. fratrum 
Sancti Francisci et aliquando d.p . Theseo Verzelle, et habitare cum eius patri et matre et aliquan
do cum dieto domino presbitero Ieronimo. 

Examinatus. 
D. Presbiter Baptista de Fenarolis de Iseo, interrogatus suo iuramento dicit se esse sacerdotem 
canonice promotum et habere litteras omnes eius ordinum domi quas obtulit presentare ad man
datum officii et nullum ecclesiasticum beneficium obtinere et nullam obligationem habere, celle
brandi missam aliquando eam cellebret ex devotione et non exercere curam animarum, dicens 
suum domicilium ha bere in terra de Tabernulis pro maiori parte anni et dixit interrogatus se pro
motum fuisse ad omnes ordines et etiam saeros e in civitate Brixiae excepta prima tonsura qua 
habuit Bergumi et dixit etiam eius peccata aliquando confiteri modo domino fratri Gabrieli in 
monastero sane ti Francisci Brixie et modo dominis fratribus sancti Francisci Isei et dixit nullam 
pro nune ha bere servitutem sed tantummodo servitorem et expectare unam ancillam in brevi seu 
de proximo. 

f . 257 

D.P. Theseus Verzella de Iseo interrogatus suo iuramento dicit se esse sacerdotem canonice pro
motum et habere eius litteras ordinum quas statim produxit et dixit interrogatus nullum bene
ficium ecclesiasticum obtinere sed esse capellanum ad altarem sancti Ioanni5 Evangeliste ad 
instantiam domini Valentini de Perinis a quo habere de salario scutarios duodecim que missae 
est de obligatione et dixit confiteri peccata sua domino fratri Ioanni sancti Francisci Brixie et 
etiam d.p . Ieronimo Caballino, et habitare cum duabus sororibus et fra tre uno suis. 
Examinatus competenter pro missa. 
Consul sindici voluerunt instruere officium. 
Testis eommunis Isei 
Dominus Petrus Antonius Taiardinus civis Brixie, habitator in terra Isei, interrogatus suo iura
mento dicit recte quoad suprascriptos r.d. Archipresbiterum et alios excepto d .p. Baptista qui 
tenuit et tenet unam aneiJlam Camillam pro concubina. 
Item dixit Ioseph de Bianchinis de Iseo. 
Andreas Fanettus de I seo idem dixit . 
Vide e:us attestationes latius quoad presbiterum Baptista extra [in bianco]. 

f. 257 v. Sancti Petri di Crimignano 

In eodem die predictus r.d. vicarius visitavi t ecclesiam sancti Petri de Crimignano et facta oratione 
ordinavit infrascripta in ea : 
quod provideatur de cruce et duobus candelabris et palio ligni pictis; 
item de una tobalea et bredella ad altare; 
aptetur pavimentum ubi ruptum reperitur; 
asportentur iminda ab ecclesia; 
aptetur foramen in finestra quod est in capella et fiat spera; 
ecclesia clausa teneatur. 
Dominus presbiter Cristophorus de Oldofredis de Iseo interrogatus dicit se esse sacerdotem cano
nice promotum et obtinere capellaniam sancti Vigili positam in suprascriptam plebem vigore lit-
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terarum apostolicarum sacre recordationis Iulii III pontificis ad resignationem domini presbiteri 
Marci de Oldofredis sub datis Romae 1550, 3 idus martii quas produxit et dixit etiam habere 
processum fulminatum et litteras [ ... ], dicens interrogatus non cellebrare in dicta capellania sed 
se paratum esse cellebrare et omnia facere ad quam de iure tenetur et ita pro restum dicens quod 
ipse confiteri peccata sua Brixie modo uni, modo alio et nullam servitutem habere preter unam 
eius sororem infirmam. 

f. 258 

Die dominico suprascripto mensis octobris predicti, mane, predictus rr . d. episcupus iterum 
accessit ad ecclesiam parochialem predictam, ubi divina misteria misse cellebravit deinde infra
scriptas ecclesias visitavit videlicet et postea ad hospitium se contulit: 
ecclesiam Disciplinatorum in qua aliquando cellebretur missa, et facta prius oratione infrascripta 
ordinavit: 
tollatur altare existens extra ecclesiam Disciplinae. 

Ecclesia Sancti Racchi de Iseo. 

Ecclesiam sancti Rocchi positam in dicta terra in qua aliquando missa cellebratur et facta prius 
oratione infrascripta ordinavit videlicet: 
construatur altare ex muro et tollatur aliud ligneum; 
dealbetur ecclesia; 
crux !ignea depicta cum duobus candelabris. 

Ecclesia Beate Marie 

Ecclesiam Beate Marie apud Plateam in qua cellebratur missa per dominos fratres sancti Franci
sci, et facta prius oratione, infrascripta ordinavit: [in bianco]. 

f. 258 v. 

Ecclesia sancti Stephani. 

Ecclesiam sancti Stephani unitam mense canonicali Brixie in qua aliquando missa cellebratur et 
facta prius oratione infrascripta ordinavit: 

f. calix; 

f . camisus cum amictu et cingulo; 
demoliantur duo altaria; 
crux lignea depicta cum duobus candelabris. 

I n ecclesia sancti T./ igilii. 

Tobaleae due; 
renovetur imago sancti Vigilii; 
pingatur gradus; 
candelabra aenea; 
pallium depictum ex tela; 
demoliantur dua altaria. 

Post prandium vero predictus rr. d . episcupus multas causas audivit et decidit et postea in 
ecclesiam accessit ubi facta prius oratione, sermonem ad populum habuit et multos confirmavit 
mandavitque r.d . Ieronimo Caballo qui visitare debeat infrascriptas ecclesias sub plebe Isei. 

Sancti Martini de Prada. 

Eodem die p .r.d. Ieronimus Caballus visitavit ecclesiam sancti Martini de Prato in parrochia Isei 
et facta prius oratione infrascripta ordinavit pro necessariis in ea ad divini cultus augmentum. 
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f.259 

Prosper Antonii de Corsinis clerieus et rector suprascripti benefieii simplicis sancti Martini in
terrogatus dicit se esse clericum et obtinere predictum beneficium vigore collationis seu provi
sionis sibi auctoritate apostolica facte ad resignationem quondam d. presbiteri Hippolithi de 
Corsinis pro ut in eis sub datis Romae 1561 quas produxit et dixit dietum benefieium esse valoris 
ducatorum centum et supradieitis eius fratribus reservatam fuisse pensionem ducatorum viginti 
quinque de circa d. presbitero Silvestro Aputeo brixiensi ut in suplieatione de suprasignata quam 
similiter ostendit et pro ut latius in ea quam similiter ostendidit et dixit interrogatus quod sin
gulis diebus festis in dieta ecclesia cellebrare facit missam pro comoditate incolarum in dictis con
tratis et nullam aliam quam sciat dixit habere obligationem. 
Monitus fuit quod ostendat et incumbat litteris et se promoveri faceat ad ordinem sacerdotii. 
Examinatus pro clerieo competenter. 

* * * 
POLAVENUM 

Ecclesia Sancti Nicolai de Polaveno. 

Eodem die p . rev. d. Ieronimus Caballus vicarius visitavit ecclesiam parochialem sancti Nicolai 
de Polaveno et facta prius oratione ordinavit infrascripta fieri in ea pro necessariis ad divini 
cultus et religionis cristiane augmentum, habuitque sermonem ad populum et inde recessit . 

Ordinata et etc.: 
ad altare maius fiat repositorium ligni ornatum in laudabili forma; 
fiat gradus et pingatur supra quo ponatur repositorium; 
fiat tabernaculum in forma rotunda pro conservando et deferendo sanctissimum sacramentum ad 
infirmos; 
pala altaris pingatur et paries muri, ostium campanilis veteris obturetur; 
provideatur de palio ligni picto ad altare maius (1) et 

f. 259 v. 

duobus candelabris auricalchi (2); 
fiat pes unum et pingatur; 
provideatur de duo bus candelabris ligni pictis; 
carta secretis pona tur su pra tabella cum curnicibus (3 ); 
de baci netta pro lavabo auricalchi, ad altare corporis Christi fiat palla et gradus ligni pictus; 
fiat pes cruci pictus; 
provideatur de cruce ligni picta et teneatur supra altare; 
incidatur lapis altaris et includatur lapis sacratus; 
fiat ostium campanili et finiatur dictum campanile; provideatur de palio ligni picto; 
tabella secretis ornetur cum cornicibus; 
aptetur pavimentum; 
ad altare Virginis Marie fiatpalla decens; 
fiat gradus ligni pictus; 
provideatut de etuce et candelabris ligni pictis; 
incorporetur lapis sacratus in altari; 
provideatur de palio ligni picto, de bredella (4); 

(1) Provisum est de palio. 
(2) Provisum est de candelabris. 
(3) Provisum est de carta. 
( 4) Provisum est de pallio. 
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tollatur altare sancti Rocchi (1); 
provideatur de tela viridi ponenda supra tribus altaribus, et de tribus tobaleis; 

dealbetur capella Corporis Christi, et alie parietes; 

obturentur foramina; 

depurentur calices et una patena; 

fiant duodecim purificatoria; 

provideatur de uno velo pro usu calicis; 

Hat vasa pro oleis et unum separatum pro oleo sancto; 

provideatur de una scatula pro conservandis dictis oleis (2); 

et alia pro conservandis hostiis; 

fiant littere supra dictis vasibus; 

provideatur de una pIaneta alba cum stoUa manipulo et camice; 

provideatur de sedili pro audiendis confessionibus; 

aptetur pavimentum altaris maioris; 

claudetur cimiterium; 

provideatur de campanello et lanterna. 

Constitutus Rectoris. 

D. Presbiter Albertus de Lueris de Luere rector parochialis ecclesie Sancti Niccolai de Polaveno 
suprascripto interrogatus iuramento suo dicit se esse sacerdotem canoruce promotum et obtinere 
suprascriptam parochialem ecclesiam vigore institutionis seu colla!Ìonis sibi a predicto rr. d. epi
scopo facte ob obitum d . presbiteri Augustiru de Zanchis illius dum viveret ultimi rectoris et 
possessoris pro ut in eis sub datam Brixie 1565, 8 mensis augusti 

f.260 

subscriptis per d. Augustinum Pischeria notarium episcopalem quas produxit cum litteris aposto
Ecis vicario supra dicti beneficii et litteris eius ordinum et vidit ipsum promotum fuisse 
sub notis Alberti de Malonno ex quo beneficio dixit habere ducatos 25 vel circa et teneri cele
brare et curam animarum exercere prout cellebrat et curam exercet et dixit residere et quod 
ecclesia est consacrata cum altari maiori in qua ecclesia adest schola Corporis D .N.]. Christi que 
bene regitur et nullas ecclesias habere in eius parochia, et quod esse capella plebis de Iseo. Item 
dicit interrogatus habere animas 800 in totum et communionis 550 vel circa omnes confessos nul
los males sentientes de fide, nuUos scandalosos neque concubinarios publicos et pluries declaravit 
decretum conciliis de matrimonis contrahendiis et servari de cetero declarabit . 

Dixit etiam habere libros baptizatorum et contrahentium matrimonia, calendarium et casos reser
vatos, libros necessarios ad curam animarum exercendam, et quod audit confessiones in ecclesia 
et non alibi et dixit etiam quod ipse confiteri peccata sua modo dominis fratribus modo sacerdo
tibus prout sibi data occasio et habere in eius domo pro servi tute unum clericum et nullum 
aliud beneficium ecclesiasticum obtinere. 

Examinatus, competenter. 

f. 260 v . 

Testes de communi Polaveni bene dixerunt. 

D:e lune sexto mensis octobris pr. rr. domo episcupus mane iterum accessit ad ecclesiam ubi di-

(1) Demolitum est altare. 
(2) Provisum est de scatula. 
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vina misteria misse cellebtavit, multas causas audivit, deciòit et terminavit et previo examine in
frascriptos dominos ftatres aò audiendas confessiones admisit et postea itetum ad hospitium ad 
domum magnifici d. Aloisii Mattinengi se contulit 

Dom. frates Julius de Leno, guardianum 

Dom. ftates de Gabiano, vicarium 
~ Monasteri Sancti Francisci de Iseo 

* * * 
f. 261 PROVALIUM 

Eodem die 6 octobris ptedicti expedita vlsltatione Isei, pro l't. d. episcupus continuando visita
tionem suam pervenit ad terram de Provalio et antequam ad ecclesiam parochialem Sancti Petri 
pervenisset sibi venerunt obviam [ . .. ] dicte terre nec non reverendus d. curatus ipsius ecclesie 
cum cruce et ombella multis ipsius terre associatus et facta solita salutatione ad predictam ec
clesiam accessit ubi in limine ianue genuflexus sanctissimam ctucem deosculatus est et data acqua 
benedicta populo ad altare maius accessit ubi genuflexus aliquantulum oravit et recitatis nonnullis 
verbis et orationibus per dictum dominum curatum populum benedixit et quadraginta dies de 
iniunctis penis misericorditer in Domino omnibus presentibus relaxavit et imediate commemora
tionem pro defunctis per ecclesiam et cimiterium petegit et poste a Sanctissimum Eucaristie Sa
cramentum devote visitavit ceteraque sacramenta, calkes, paramenta, missalia, altari a et baptiste
rium vidi t et pro necessariis in dieta ceclesia ad divini cultus augmentum, ordinavit infrascripta 
fieri, videlicet: 

Ordinata in dieta eeclesia paroehiali Prollalii: 

depositorium novum et ponatur Sanctissimum Sacramentum super altare maius; 

f. agnus dei; 

f. pluviale; 
tobaleae 4; 

f. 261 V. 

telae virides super altaribus; 

f. liber animatum; 
litterae distinctae super vasculis sacramentorum; 

f. vascula stamnea usualia; 
vasculum sepatatum pro oleo infirmorum; 
deposita amoveantur; 
crux ad altare scolae; 

f . ciborium cum tentorio baptisterio. 

f. 262 

Constitutus curati. 

Rev. d. d . lo. Baptista de Sinigallia curatus in suprascripta parochiali ecclesia interrogatus suo 
iuramento dici t se esse sacerdotem et curam animarum exercere nomine domini praepositi et mo
nasterii Sancti Ioannis de Foris Brixie cui auctoritate apostolica unita est dicta parochialis eccle
sia prout patet litteris quas obtulit ostendere ad mandata officii et sibi assignatus fuit terminus 
unius mensis, et dixit nescire valorem, et quod ecclesia est consecrata cum omnibus altaribus in 
qua ecclesia adest schola C. D. Ns. J. Christi et confraternitas disciplinatorum que nihil habent et 
infra limites paroecie extare infrascriptas ecclesias : 
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f. 262 v. 

Ecelesiam Beate Marie de Laureto; 
Ecdesiam Beate Marie Ceriole; 
et ecclesiam Sancti Bernardi quarum duarum ecdesiarum est rector d. Luduvicus Savallus qui 
percepit de redditu libras decem et octo in totum; 
ecelesiam S. Ambrosii qui regitur a communi que ut dicitur habet nulla bona; 
ecdesiam Sancti Rocchi quae nihil habet; 
eccIesiam Sancti Antonii quae nihil habet. 
Item dicit accedere Brixiam ad accipiendum Sanctum Crisma. 
Item dicit habere animas octocentum quinquaginta in totum et communionis quinquecentum, 
omnes esse confessos et neminem habere qui malesentiat de fide et quod pubblicavit decretum 
concili i de ma trimoniis et servari. 

Examinatus recte. 

D. frater Franciscus de Isaeo (l) ordinis minorum de observantia capellanus in suprascripta ec
elesia ad altare scholae corporis D. Ns. J. Christi interrogatus dicit se esse sacerdotem et habere 
licentiam habitandi extra regularia loca et ostendit Iicentiam r.d. fratris Antonii terrae Collis 
Scipionis Vicarii generalis Ordinis Fratrum Clarinorum sub data in loco Sancti Jacobi. 

f. 263 

Sub diocesis de Firmo et per eundem subscriptiis 1 martii 1564 et sigillum ius de ordinis monitus 
nec non Iitteras sacri officii penitentiariae in forma solita cessante legitimo impedimento sub data 
Romae sexto idus aprilis pontificatus Pii P.P. IV anno quinto una cum processu fulminato per 
reverendissimum auditorem camerae apostolicae ac licentiam r .d. Leandri Lane subscriptam per 
d. Ludovieum Urgnanum, et dixit habere de salario ducatos vigintiduos et alibi non exercere 
curam animarum et habitare in ecdesia Sancti Bernardi. solus. 

Examinatus neque pro missa recte. 

Testes communis. 

D. Antonius Franciscus de Codeferinis habitator in tetra suprascripta interrogatus recte et aHi de 
communi similiter dixerunt. 
Postquam predietus rr. d. episcupus cupiens ordinem ponere circa altaria quae in dieta eccIesia con
structa sunt, statuit et ordinavit quod altare Sancti Bernardini ut dicitur constructum per quon
dam dominum Gabrielem de Capitanis civem Brixiae destruatur et transferatur ad altare S. 
Antonii quod cum eius capella in presentia reverendi lo. Baptistae Curati in dieta eccIesia ad hoc 
consenti enti dieto domino Gabrieli nepoti f.q.d. Romelini f.q. dicti d. Gabrielis Senioris predicti, 
presenti et acceptanti assignationem et qui d . Gabriel promisit facere unam palam cum figuris 
seu imaginibus S.ti Bernardini et Antonii et omnibus necessariis altare manuteneatur 

f. 263 v. 

et dietum altare Sancti Bernardini et Antonii sit esse intelligatur dieti d. Gabrieli Iunioris et 
eius successorum et predietus d.d. Gabriel exequi promisit hinc ad festum resurrectionis proximae. 
Die martis 7 mensis octobris predicti. Predictus rr. d. episcupus mane iterum accessit ad ecde
siam et audivit missam postea multos confirmavit et sermonem. ad populum habuit mandavitque 
reverendo domino Ieronimo Caballo qui visitare debere infrascriptas eccIesias et ad hospitium 
rediit. 

(1) Constitutus monitus fuit quod prima ebdomada quadragesime proxime future compareat 
coram ecc. et interim abstineat a cellebratione misse. 
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Ecclesia S. Racchi 

Eadem mane predictus r. Ieronimus Caballus visitavit ecclesiam Sancti Rocchi in qua aliquando 
cellebratur et facta prius Olatione ordinavit infrascripta pro necessariis in ea: 

fiat pavimentum; 
dealbentur parietes; 
fiant finestrae in capella pro illuminando altari; 
ornetur altare omnibus necessariis ad usum altaris; 
finietur sacristia cum labello; 
labellum aque benedictae ponatur in ecclesia. 

Ecclesia S. Bernardi 

Item visitavit ecclesiam S. Bernardi et facta prius oratione ordinavit infrascripta pro necessariis 
in ea: 

f. altare maius ornetur cruce; 
candelabris et palio ligni pictis; 
fiat gradus ligneus; 
tabella secretis ponatur super tabella cum cornicibus; 
incastretur lapis sacratus super altari; 
deauretur calix (1) cum patena; 
provideatur de corporali et 12 purificatoriis; 
fiat pIaneta et camis et stola et manipulus; 
fiant 4 tobaleae pro altaribus; 
provideatur de missali novo; 

f. 264 

provideatur de bacinetta et scabellum; 
capsula pro ponendis paramentis; 
alia altaria tollantur exceptis : altaribus Sanctorum Gotardi et Catherinae quae ornati debeant 
crucibus, candelabris , paliis, et bredellis et teneantur coperta saltem una tobalea aliter tollan
tur, dealbentur parietes, finiatur tectum et tabelIionibus suffictatur, fiat ferriata ferrea ad 
finestram et fiat spera; 
aptetur porta et clausa teneatur; 
altare extra ecclesiam tollatur vel cIaudatur ferreata ferrea aut ligno et cruce, candelabris, paliis 
et bredellis ligni provideatur de tobalea. 
Asportentur vas a vini, ligna et tegulae statim. 

Ecclesia Sancti Ambrosii 

I tem eodem mane visitavit ecclesiam S. Ambrosii in Castro quae est destructa et reducatur in 
capitellum. 

Ecclesia Sanctae Mariae de Corno 

Item ecclesiam Sancte Marie del Corno, et facta oratione ordinavit: 
fiat crux et candelabra ligni picta; 
lapis sacratus incastretur super altari; 
fiant palia ad altaria saltem ligni picta; 
obturetur foramen parietis vel aptetur; 
asportentur ligna et immunda; 

(1) Nella versione originale c'è lapis, ma è evidente l'errore, vedi volume 8 foglio 98 . 
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f. 264 v. 

deauretur calix et patena; 
provideatur de corporali bus et purificatoriis 12, de velo et panniculis pro exicandis manibus; 
provideatur de missali novo et bacinetta. 

Ecclesia S. Mariae de Laureto 
Item visitavit ecclesiam S. Marie de Laureto in Monte et facta oratione ordinavit: 

capella claudatur ne bestiae ingrediantur, non cellebretur in ea nec fiat altare nisi perficiatur 
ecclesia quae est cepta; 
capella illorum de Codeferinis claudatur ne bestiae ingredi possint. 

Sancti Antonii 

Capella Sancti Antoni reducatur in capitellum. Quibus peractis rev. r.d. Episcupus rediit ad 
hospitium. 

Visita Pastorale di Monsignor Cristoforo Pilati, visitatore generale del Vescovo Do

menico Bollani 

anno di visita : 1573 

da : A.v.B., «Liber quartus visitationis Pilatianae », P. 4: ms. cartonato mm. 150 x 200, carte 
numerate 1-177, numerazione originale. 

I paesi, da me presi in considerazione, visitati da monsignor Pilati sono nell'ordine : Pilzone 
Iseo - Provaglio - Polaveno. 

f. 148 

Die 6 dicti (1) PILZONUM 

Ecclesia S.ti Petri parochialis de Pilzono quae est unita ecclesiae parochiali nuncupate plebi de 
I seo et est consecrata cum altari maiori ubi administrantur sacramenta precario nomine concessa 
a reverendo archipresbitero Isei, et habet sub se ecclesiam sive oratorium S.ti Thomae, visitata 
fuit et ordinatum ut infra : 
Telae virides supra altaribus; 
Carta a Secretis ex novis; 
Sperae ad finestras; 
Navicula pro incenso; 
capsula e nllce cum vascuIis stamneis Htteris distinctis pro accipiendis et conservandis oleis 
sacris. 
Oratorio S.ti Thomae ubi cellebratllr in die ipsius sancti et quandoqlle ex devotione. 
Tela viridis supra altari (2). 
Lampas non ardet continue sed quando ardet ardet expensis communis. 
Expensae omnes circa fabrieam ecclesiae fiunt a communi. 
Cerae et cetera huiusmodi a Communi. 
Animae Communionis 135 in totum 194. 
Accipiunt olea sacra a plebe de Iseo et curatus vadit ad coadiuvandum in officio sabbati Sancti. 
R. D. Pro Franciscus de Fanettis curatus qui conducitur a communi cum salario duc. 14 a dieto 
communi et 13 a reverendo Archipresbitero Iseo. 

(1) 6 ottobre 1573. 
(2) Vicinia [provideat] . 
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f. 148 v. Pilzonum et Iseum 

Scbola Corporis Domini nihil habet in bonis, habet confratres circa 50 qui solvunt annuatim 
solidos 2. 
Expendunt praedieti redditus in cereis pro associandoCorpore Domini in processionibus et ad 
infirmos. 

Faciunt cellebrare missam primo quolibet dominieo die mensis et die lune sequenti dando eleemo
sinam curato ad libitum. 

Faciunt aliquas expensas circa ornamenta altaris. 
Faciunt computa quotannis coram rectorem et bene regitur. 

* * * 
ISEUM 

Die Dieta ( 1) 

Ecclesia S.ti Andreae de Iseo nuncupata plebs quae reddit annuatim ducatos 400 quae est cons~ 
crata cum altaribus maiori, B. Virginis, et S.ti Laurentii, in qua sunt duo canonieatus qui coadiu
vant in cura animarum qui reddunt 1.200 annuatim et habet sibi subiectas S.ti Rocchi, S.ti Ste
phani, S.ti Silvestri Disciplinatorum et S.ti Martini campestrem, habet etiam sibi subiectam ec
clesiam de Pilzono cui conceditur sacramentorum administratio precario nomine, visitata fuit et 
ordinatum ut infra: 
Velum extendendum super crucifixum; 
telae virides supra omnibus altaribus ; 
conopeum ad baptisterium et cratera vitrea; 
valvae pallae altaris maioris pingantur; 
alia missalia nova duo a canonicis; 
ad Altare S.ti Cristophori aptetur bredella; 
Calix desiplinatorum inauretur; 
Aptentur campane quae possint pulsari in termino 15 dierum sub poena interdieti. 
Lampas ardet continue expensis Reverendi Rectoris. 
Cereus paschalis reffieitur quotannis a Rectore et Commune dat quotannis cereus duos librarum 
2 pro quocumque quos ipsi vocant testes. 
Lampas ad altare S.t! Ioannis ardet diebus festivis ex diversis legatis; et maxime ex legato 
cuiusdam de Perini. 

f . 149 Iseum 

Cerae omnes quae comburuntur in altari bus exceptis Scholae emuntur a Reverendo Archipresbi
ro sed dieti coadiutores ponunt cereos pro cellebratione missarum eorum. 
Candelae in die purifieationis beatae Virginis distribuuntur quotannis expensis Rectoris. 
Expensae circa fabricam ecclesiae fiunt a Communi. 
Expensae circa paramenta et ornamenta altaris a Rectori. 
Campanarius conducitur partim expensis Rectoris et partim communis . 
Qui sepelit cadavera condudtur a Communi. 
Funes ad campanas et campanae ipsae emuntur expensis Communis. 
Concionator conducitur quotamnis tempore quadragismali expensis Communis et Rector con
tribuit de ducatis 2. 

Animae Communionis circa 1000 in totum 1600. 
Accipiunt olea sacra a Cattedrali Brixiae et ìpsa dat ecclesiis terrarum de Polaveno, de Monti
cello, Provesiis, Homis, Brionum, Timolinis , Columbario et Cluzanis, sed Timoline, Cluzane, et 

(1) 6 ottobre 1573. 
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Columbarium et Brionum nune non accipiunt et nescitur quo iure. 
Sacerdotes: 

R.D. lo Paulus Tiberius archipresbiter 

R.D. Pro Iovitta de Cropellis ~ 
canonici et coadiutores ut supra 

R.D. Pr. Franciscus de Morottis 

R.D. Pro Baptista de Fenarolis sine obbligatione cellebrandi qui tamen cellebrat ad libitum pro 
devotione sua. 

R.D. Pro Theseus de Verzellis qui cellebrat ad altare S.ti Iacobi qui cellebrat pro domino Va
lentino de Perinis cum mercede 

f. 149 v. Iseum 

ducatorum 12 qui dantur partim ex legato ut infra. 
R.D. Pro Lelius de Griffonis sine obbligatione eellebrandi sed cellebrat ad libitum pro devotione. 

Clerici: 

Aurelius Griffonibus, clericus in minoribus; 
lo. Baptista de Intradego in duobus minoribus; 
Dionisius de Albricis in minoribus; 
Prosperus de Corsinis in minoribus Reetor clericatus S.ti Martini de Prada. 
Larentius de Gombis hostiarius. 
Extat legatum factum a quodam de Ferrariis ad altare S.ti Ioannis de ducatis 12 dandis quotan
nis pro continua eellebratione et nune exequitur per dominum Valentinum de Perinis qui supplet 
usque ad summam 12 ducatorum pro mercede saeerdotis qui eellebrat ad dietum altare et ad 
praesens est r. d . pro Theseus praedictus. 
Extat etiam legatum ad altare S.tae Mariae delle Ferrade in plebe, de cellebrandis missis sex in 
hebdomada per dominam Vivianam uxorem quondam domini Corradini de Fenarolis et nune 
exequitur per d. Marcum Antonium de Fenarolis. 
Extat legatum ad altare S.ti Antonii de missis duabus in hebdomada et nune exequitur per illos 
de Fanettis. 
Extat aliud legatum ad altare Societatis Corporis Domini de una missa in hebdomada factum per 
quondam Gotardum de Bondiolis et nune exequitur per dictum dominum de Fenarolis heredem. 
Extat etiam aliud legatum ad praedictum altare de alia missa in hebdomada factum per quondam 
dominum Franciseum de Tomasis et nunc exequitur per dominam Peregrinam relictam quondam 
domini Bernardini de Thomasiis et quae cellebrat d. pro Lelius supraseriptus. 

f. 150 Iseum 

Extat legatum de 20 aureis annuatim dispensandis inter pauperes habitantes in Iseo faetum per 
reverendissimum d. Arehiepiseopum Mareum de Corneliis Venetum hoc modo videlieet per r . 
Archipresbiterum et per deputatum seu consulem communis Isei et solvitur super quandam petiam 
terrae in territorio de Claris et nunc datum per d. lo. Baptistam de Crottis in Claris habitatorem. 

Scbola Corporis Domini. 

Iaeobus de Forestis massarius eonstitutus respondit schola habet de annuo reddito libras 27 ex 
diversis livellis. 

I-Iabet suos ordines et regulam. 

Rabet confratres circa 500 qui solvunt annuatim solidos 4 et in ingressu denarios 4. 

Expenduntur prefati redditus et eleemosinae in emendis cereis pro associando corpore Domini in 
processioni bus et ad infirmos portando intortitia 4 ad minus. 
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Faciunt canere missam secundo quolibet dominico die mensis et fit processio cum corpore Domi· 
ni dando pro eleemosina solidos 6 sacerdotibus inter ipsos dividendis. 
Faciunt aliquas expensas circa ornamenta altaris et in honorem Corporis Domini. 
Non faciebant computa quotannis sed impositum fui t ut ipsi faciant et vocabunt rectorem. 

Disiplina 

Matthias de Tomasinis consul communis et unus ex disiplinis constitutus respondit : disiplina 
habet de annuo reddito circa f.. 60 ex diversis liveIlis. 

f. 150 v. Iseum 

Rabent suos ordines et regulam. 
Rabet confratres circa 25 qui faciunt officium et mulieres circa 40 qui solvunt annuatim solidos 2. 
Expendunt prefati redditus et eleemosinas in faciendo cellebrare missam unam in hebdomada 
dando cellebranti I:" 5 

Distribunt caricam unam frumenti in pane cocto omnibus pauperibus habitantibus in Iseo tem
pore paschali. 

Faciunt aliquas eleemosinas pauperibus infirmis secundum suum posse. 
Faciunt edam aliquas espensas circa ornamenta altaris. 

Expendunt etiam in cereis pro associando Corpore Domini in processione in diebus veneris sancti 
et sanctissimi sacramenti, et pro illuminando dum cellebratur ad eorum altare ut supra et dum 
fadunt officium. 

Faciunt computa quotannis coram deputatis et officialibus sed non vocabant rectorem sed voca· 
bunt et bene regitur. 

Charitas. 

Idem qui supra 
domibus et livellis 

constitutus respondit extat Charitas quae habet in diversis petiis terrarum, 
quae locata reddunt annuatim circa t:. 600 planet. 

Rabet quattuor deputatos ad dispensandos electos a communi et massarium ad exigendum. 
Dispensatur autem hoc modo: dantur t:. 110 medico pro cura infirmorum pauperum et t:. 50 in 
pane et vino dispensandis omnibus interessentibus rogationi primae ante ascensionem. 

f. 151 Iseum 

Faciunt cellebrare in plebe missas trlg111ta annuatim cum eleemosina librarum trium. 
Faciunt etiam legere pasionem Domini per Sacerdotes Seculares et sacerdotes regulares S.ti 
Francisci de Iseo dando utriisque t:. 4 aequaliter dividendas et reliquum redditum dispensat inter 
omnes habitantes terrae Isei tam cives quam colonos pro capita iuxta portionem contingentem, 
dant etiam aliquibus virginibus pauperibus t:. 6 singulis faciendo et iam aliquas eleemosinas 
pauperibus infirmis .in dies, et concionatori ducata 4 in circa annuatim et quotannis fiunt compu· 
ta coram deputatis et bene regitur. 

Ecclesia S.tae Crucis Disiplinatorum ubi est altare stabile lapideum consecratum, et nihil habet in 
bonis et cellebratur in ea seme! in hebdomada. 
Pingatur gradus altaris maioris; 
Tela viridis super altare; 
Carta a secretis ex novis supra tabula cum cornicibus; 
Altare extra ecclesiam claudatut clatris in termino per totum mensem iunii 1574 et interim non 
cellebretur supra eo et quo transacto termino destruatur. 
Aptetur vitriata ad altare maius. 
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Oratorium S.ti Ioannis ubi nullum extat altare 
Aptetur tectum ne pluat; 
Purgetur immonditiis (1). 

f. 151 v. Iseum seu oratorium 

Ecclesia Sancti Rochi quae non est consecrata ubi cellebratur in festo ipsius Sancti et in die S.ti 
Diffendintisex devotione communitatis . 
Carta a secretis ex novis supra tabula cum curnicibus; 
Tela viridis super altari; 
Pingatur gradus. 

Ecclesia Beatae Virginis quae dicitur esse fratrum S.ti Francisci de Iseo ubi cellebratur continue 
per dictos fratres. 
Pingatur fornix altaris maioris; 
Cartae a secretis super tabulis cum cornicibus ad omnia altaria. 

Ecclesia S.ti Stephani quae dicitur esse cleticatus reverendorum dominorum canonicorum Brixiae 
quae reddit at dicitur ducata 100 ubi cellebratur quandoque ex devotione. 
Lapis sacratus iuxta formam; 
Cooperiantur altaria saltem una tobalea. 

Ecclesia vocata «l'hospedal» ubi numquam cellebratur 
Aut fiant ordinata per rr . dominum episcopum aut destruatur altare et in usum profanum con
vertatur. 

Ecclesia Sancii MaI·tini de Prada, quae dicitur esse clericatus cuius Rector est Prosperus de 
Corslnis et cellebratur in ea omnibus diebus dominicis. 
Missale novum ex parvis; 
T elae virides su per altaribu s. 
Altaria extra ecclesiam sub porticu fratrum S.ti Francisci de Iseo destruantur. 

* * * 
f. 152 PROVALIUM 

die 15 octobris 1573 

Ecclesia S.ti Petri parochialis de Provaglio quae est unita ecclesiae parochialis S.ti Ioannis Bapti
stae Reverendorum Dominorum Fratrum tituli S.ti Salvatoris ordinis S.ti Augustini quae reddit 
annuatim ducata 200, habet sub se ecclesias S.ti Bernardi in contrata Zuzani, S.ti Rocchi et 
Beatae Virginis de Lureto in montibus, ecclesiam Beatae Virginis de Corno, Oratorium S.ti 
Antonii, ecclesiam S.ti Ambrosii in Castro, visitata fuit per r .d. Christophorum de Pilatis Visita
torem generalem R. R. D. Dominici de Bollanis Brixiensis episcopi. 
Quae ecclesia parochiaIis habet omnia altaria consecrata praeter altare S.ti Nicolae ad dextera 
parte in ingressu ecclesiae, et ecclesia est consecrata 
Prosequendo eius visitationem et ordinatum ut infra: 
vas aeneum pro lavandis rebus sacris; 
liber magnus in folio tripartitus ubi describantur Baptizati, matl'imonia et confirmati separatim, 
servetur forma; 
liber pro describendis animabus separatim et servetur forma. 
Lampas arde t continue expensis reverendorum Fratrum. 
Cel'eus paschalis refficitur quotannis a communi. 
Cerae omnes quae comburuntur in altari ponuntur a dictis Fratribus. 

(1) Vicinia [provideat]. 
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Candelae in die purificationis B. Virginis non distribuuntur sed unusquisque affert quas voluerit 
benediclÌ. 
Expensae omnes circa fabricam ecclesiae fiunt a dictis Reverendis Fratribus. 
Funes ad campanas et campanae ipsae emuntur a dictis Reverendis. 
Animae communionis circa 500 in totum 1000. 
Accipiunt olea sacra a Cattedrali. 

R.D. Frater lo. Franciscus de Regio curatus 

D. Frater Andrea de Brixia capellanus 
ordinis S. ti Salva toris 

Extat legatum de dispensandis quartis 14 frumenti in pane a reverendis Fratribus possessoribus 
praedictae parrochialis ecclesiae quotannis et certa quantitate vini, castanearum et nucum quod 
dispe~sabatur omnibus indifferenter et in ecclesia sed impositum fuit quod dispensetur per domos 
et pauperibus tantum. 

f. 152 v. Provalium 

Disciplina sub titulo S.tae Mariae Magdalenae habet altare stabile lapideum consecratum ubi 
cellebratur ter in mense per reverendum curatum cum eleemosina unius duccati annuatim. 
Telae viddes supra altaria. 
Disciplina praedicta nihiI habet in bonis, habet suos ordines et regulam, habet confratres circa 20 
qui solvunt annuatim solidos 3. 
Expenduntur parte eleemosinae in cereis pro illuminando dum cellebratur ad dictum eorum altare 
et in associando corpore Domini in die eius soIemnitatis. 
Faciunt computa quotannis coram deputatis et curato. 

Schola C. Domini habet annuatim ducatos XI ex legato super bonis possessis ab iIlis de Marsais. 
Habet suam regulam et ordine s, habet confratres circa 200 qui solvunt annuatim solidos 3 pro 
singulo. 
Tenentur conducere sacerdotem qui cellebret 3 in hebdomada. 
Expendunt eleemosinas et redditus praedictos ultra sacerdotem 111 emendis cereis pro associando 
corpore Domini in processionibus et ad infirmos. 
Faciunt cellebrare primo quolibet dominico die mensis et faciunt processionem cum corpore 
Domini et bis in anno faciunt cellebrare missam cum responsorio pro defunctis omnia gratis. 
Faciunt aliquas eleemosinas confratribus secundum posse suum. 
Faciunt computa quotannis coram deputatis et curato. 

f. 153 Provaglium 

Ecclesia S.ti Rochi noviter aedificata per communem quae non est consecrata nec cellebratur in 
ea nisi in festo ipsius sancti et nihil habet in bonis nisi quandam parvam petiam terrae sibi 
adherentem quae possidetur a Communi. 
Fiant ordinata per R.R. Dominum Episcupum. 

Ecclesia S.ti Bernardi campestris quae dicitur habere quosdam parvos redditus qui una cum 
infrascriptis Beatae Mariae de Loreto possidentuf a R. domino Ludovico de Saballis ubi celle
bratur in festo ipsius sancti et quandoque ex devotione. 
Altare extra ecclesiam omnimo destruatur aut in oratorium reducatur, nec interim supra eo 
cellebretur. 

Labellum extra ecclesiam ponatur intus. 
Non cellebretur in ea donec adimpleta fuerint ordinata per R.D. episcupum. 
Homines vicinae solent conducere sacerdotem propriis expensis qui cellebret in ea 3 in hebdoma
da et diebus festivis excepis in diebus solemnioribus quia cellebratur in parochiali. 
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Visita Pastorale del Vescovo Giovanni Dol.fin 

anno di visita: 1583 

da: A.V.B., «Illustrissimi et Reverendissimi Domini Johannis Delphini Visitatio Vallicamoni
cae », B.P. 8/7 fascicolo 1: ms. non rilegato mm. 207 x 303, carte numerate 1-56 
(dalla 41' carte bianche), numerazione posteriore dalla 36' carta. 

* * * 
f. 38 v. 

Die ultima maij 1583 ISEI 

Reverendissimus Dominus comperi t relictum fuisse a q. presbitero Marino de Ferrariis libras 
quadraginta duas pro eleemosina unius missae quotidianae, perpetuis futuris temporibus, cele
brandae ad altare S.ti loannis in plebe Isei, visoque decreto Illustrissimi Visitatoris Apostolici, 
quo ab tenuitate elemosinae praefate, dictam missam ad min. numerum reduci mandavit, reduxit 
missas vigore clicti legati celebrandas ad tres dumtaxat in qualiter hebdomada ad minus. 
Isei - Dicta die in sala superiori domorum plebis 

Reverendissimus Dominus ecc. auditis domino Prosdocimo de Griffonibus interrogato nomine 
civium habitantium in terra Isei, pluribus ex dictis civibus ibidem presentibus ex una 

f. 39 

et domino Bernardino Logino interrogato nomine communis dictae terrae presentibus etiam aliis 
de dicto Communi ex altera supra mutuis petentionibus circa distributionem eleemosinae Charita
tis et regimine scholae Corporis Domini dictae terrae respective pluribusque hinc inde d( ... )is et 
ita contentantibus mandavi t presentari debere in actis visitationis apud me cancellarium omnes 
libros dictarum ch~ritatis et scholB.e per torum diem iovis proximi et successive easdem partes 
monuit coram Dominatione Sua Reverendissima in episcopali palatio Brixiae ad diem lune proxi
me subsequentem qua e erit sexta mensis iunii proximi, hora vesperorum ad allegandum et audien
dum eius terminationem supra premissis; et sine preiudicio iurium ipsarum partium ac meliori 
modo etc. presentibus etc . . . . ecc ... . 

* * '" 
Dieta die (1) LORETII 

Comparuit dominus Bernardinus Oldofredus civis Brixiae, habitator in Pischeria et vigore prae
cepti praedicti Reverendissimi Domini Episcopi eidem oretenus facti, praesentavit supellectilem 
descriptam in inventario et arculas eleemosinarum, cum pecunia. 

Allegato al fascicolo 1, fuori testo, n. 4 (2). 

Pro ecclesia parochiali S.ti Andreae ISEUM 

Praeter ordinationes apostolicas quas omnino termmlS praedicto Reverendissimo Domino Episco
po auctoritate apostolica praefigendis, haec etiam praestentur. 
Rationalibus de causis in visitatione cognitis concenditur auctoritate apostolica baptisterium in 
calce navis saeptentrionalis loco ubi alias altare delle ferrate nuncupatum extabat, collocari posse 
quod clathra ferrea recta linea ab angulo campanilis ad parietem oppositum progrediente saepia-

(1) Era il giorno 31 maggio 1583. 
(2) Vedi minuta nell'allegato n. 8. 
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tur; ipsumque baptisterium saltem ad secundam formam reducatur ac requisitis ornamentis 
fukiatur intra sex menses. 
Ad vasculum quo oleum infirmis defertur, cotuia lignea quae saccuio serico contecta sit adhibeatur. 
Partibus auditis decrevit tectum ecclesiae ac capitellum supra fornicem eonfractum ab archi· 
presbitero resarciri debere ac provideri ne piuvia super altare S.ti Christophori ingruat, quod men
sis spatio omnino praestetur. 
Pavimentum iuxta decretum Visitationis Apostolicae accomodandum vel Iateribus omnino sterna
tur, vel opere cementario, aptetur. 
Lapides per ecclesiam dispersi ac etiam sub campanili existentes exinde asportentur, octo dierum 
spatio. 
Fenestrae omnes vitreis vel saltem telis ceratis muniantur. 
Labella duo decora pro aqua benedicta super colunnellis intra portam maiorem ab utroque Iatere 
constituantur. 
Mature considerato si tu in quem sachristia ab Illustrissimo Visitatore Apostolico transferre debe
re decretum fuit, cognitoque eum humiditati nimis subiacere propterea Reverendissimus Dominus 
Episcopus auctoritate apostolica sibi delegata permittit in eodem Ioeo ubi nunc est sachristiam 
remanere quam tamen ad prescriptum Ordinationum Visitationis praefatae instrui mandavit . 
Libros omnes parochiales ad praescriptum costitutionum episcopalium distinctos et recto ordine 
scripto teneat Archipresbiter sub poena aureorum nummorum decem pro quolibet libro deficente. 
Fovea excavetur ad ingressum cimiterii in parte orientali quae clathra contegatur ad arcendum 
beluarum ingressum et sepulchra patenti a operiantur vel humo oppleantur infra sex menses. 
Missae conventualiter omnibusque dominicis et diebus festis de praecepto alternatim a coadiutori
bus festis vero solemnioribusque semper ab archipresbitero canantur intersintque omnes Presbi
teri et Cierici terre Isei sub poena unius aurei cuilibet contrafacienti aufferenda quae ex nunc 
scholae Corporis Domini applicatur pro quali be t vice qua premissa omnia servata non fuerint 
cessante Iegitimo impedimento ab Archipresbitero cognito et approbato. 
Inter processionem quae ente Festum Ascensionis Dominicae ad ecclesiam S.ti Martini de Prada 
fieri consuevit ne populus ante compietam processionem cibum potumve sumat sed qua decet 
devotione ieiunllS ad parochialem ecclesiam redeat ibique consueta elemosina pannis et vini 
pauperibus de populo processioni interessentibus distribuatur. 

Ad altare S.ti Vigilii: 

Nullo pacto neque etiam die festo ipsius Sancti celebretur donec humiditati quae ipsi altari noxia 
est et ornamenta marcida reddit, provisum fuerit muneri vero missae ibidem per rectorem 
celebrandae satisfiat vei ad altare maius vel ad altare Beate Mariae Virginis ad praescriptum de
creti Visitationis Apostolicae. 
Reverendissimus Dominus exsequendo etiam decretum Visitationis Apostolicae onllS missae quoti
diana e ad altare S.ti Ioannis Baptistae ratione legati qllondam presbiteri Marini de Ferrarijs ob 
tenuitatem eleemosinae ad tres missas tantllm singula hebdomada reducendum censuit prout 
praesenti decreto redllxit. 
Heredes quondam Dominae Vivianae de Fenarolis, videlicet dominlls Marcus AllgUStUS Fenarollls 
et dominus Vincentius de Homis restituant eleemosinam quae pro celebratione sex missarum in 
hebdomada ad altare Beatae Mariae Virginis delle Ferrate impendi debuisset toto eo tempore quo 
dicta oneri non fuit satisfactum; quae Scholae Corporis Domini applicatur hac conditione ut 
ipsa numeri omisso satisfaciat. 

Pro schola Corporis Domini : 

Decernitur partibus auditis videlicet agentiblls civium Isei, et una et agentibus Communis dictae 
terrae ex altera Consilium speciale Scholae praedictae usqlle ad numerum triginta virorum am
pliandum esse et eo numero perpetllis flltUriS temporibus constare debere quorum quindecim 
tantum ex civibus et totidem ex aliis melioribus in ipsa schoIa descriptis et non aliter semper 
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existant et cum unus ex dictis consiliariis decederit alter eiusdem sortis respective sufficiatur 
numerus autem illorum qui nunc deficiunt ab praesentibus consiliariis religatur quae tamen electio 
vim non habeat priusquam ab ipso Reverendissimo Domino approbetur. 

De charitate: 

Partibus auditis videlicet agentibus ClVlUm incolarumque Isei ex una et introvenientibus nomine 
communis dictae terrae ex altera ac visis libris rationum, administrationisque Charitatis praedictae 
decernitur gubernatores seu dispensatores Charitatis ipsius debere iuxta solitum dispensare red
ditus eiusdem in pauperes eo modo quo hattenus factum fuit. 

Pro disciplinatibus S.tae Crucis : 

Quia repertum fuit scolares parvi faciendo mandata Illustrissimi Visitationis Apostolicae a comen
sationibus non abstinuisse ideo ut omnino abusus huiusmodi tollatur ex nunc cuicumque in 
futurum contrafacienti ecclesiae insressus intedicitur. 

Pro Oratorio S.ti Racchi: 

Altari pallium album saltem sub senceum adhibeatur. 

Pro Oratorio Hospitalis: 

Nisi termino anni decreta Visitationis Apostolicae executioni demandata fuerint, eo altare ac 
picturae omnes amoveantur, et solemniter prophanetur ac in ususque plebis in prophanos non 
tamen sordidos convertatur. 

Pro Oratorio S.ti Petri, loci Cremignani: 

Hoc oratorium, membrum plebis lsei, ab Archipresbitero resarcietur et instruatur scriptum Visita
tionis Apostolicae et ad id omni iuris remedio compellatur, ea vero quae ad sepulturam mortuo
rum pertineant ab incolis loci Cremigmmi prestenturc 

Pro ecclesia S.ti Martini de Prada: 

Procure t rector huius ecclesiae recuperare omlll lUriS remedio calicem cum patena qui huic ec
clesiae iam multis annis usui fuit et in Visitatione Apostolica ibidem eompertus et prophanatus 
postea vero ut dicitur ad manLlS Reverendi Domini Ioannis Baptistae de Caballis pervenit. 

* * * 

Visita pastorale del Cardinale Giovan Francesco Morosini 

anno di visita: 1593 (1) 

da : AV.B., «Decreta Visitationis Vallis Camonicae et lacus Isei Ill.mi et R.mi D.D. Johannis 
Francisci cardinalis Mauroceni episcopi brixiensis », V.P. 10 : ms cartonato mm. 
200 x 305, carte numerate contenenti i decreti generali da trasmettersi ai Vicari 
Foranei, e da altre 2 carte in bianco, numerazione originale. 

All'inizio del volume c'è una nota scritta da seconda mano: «Hac omnia decreta (2) fuerunt 
recognita supra loeo Vallis Camonicae in Visitatione facta de anno 1599 et in margine fuit sin
gulatim notatum de exequutione in quorum fide etcetera etcetera . .. 

Aurelius Averoldus canonicus visitator ». 

(1) In questo volume manca la data della vIsita. La datazione presente al foglio 95 v., e suc
cessivamente sbarrata, è: 31 luglio 1593. Questa datazione ci rivela l'anno della visita 
Morosini. 

(2) Questo volume contiene solo i Decreti, mancano gli Atti . 
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I paesi, da me presi in considerazione, visitati dal cardinale Morosini sono nell'ordine: Iseo -
Pilzone. 

* * * 
ISEI 

In ecclesia S.ti Pauli fratrum Minorum de observantia, 

Decreta Visitationis Apostolicae Santissimi Sacramenti decorem et altarium ornatum concernentia, 
quae nimio neglecta hactenus exequutioni demandata non fuerunt 'omnino adimpleantur sex 
mensium spatio, alioquin haec ecclesia auctoritate apostolica subdelegata ecclesiastico subiicitur 
interdicto. 
Ac praeterea confessionalia ad forma m termino unius mensis perentur cum laminis ferreis plenis 

f. 91 

foraminum quae singula instar ciceris minuta parvaque sint et uniquique interius a parte con
fessarii configatur tela nigra rare texta poena confessario proposita suspensionis a divinis ipso 
facto incurrenda; si lapso dicto termino, in confessionali ad formam praescriptam non accomo
dato vel extra confessionale ipsum sub quocumque praetextu umquam mulierum confessiones 
audire ausi fuerint.